
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 41/2017 
 
 
 
 
ASSUNTO: Homologação da Ata da Consulta para Coordenador da Comissão de 
Biblioteca da FEF 
         
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 181ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Junho de 2017, homologou a Ata da 
consulta para Coordenador da Comissão de Biblioteca da FEF – mandato 12/06/2017 a 
11/06/2019. Eleito: Prof. Dr. Sérgio Settani Giglio. 
  
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
29 de Junho de 2017 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 42/2017 
 
 
 
 
ASSUNTO: Homologação do ad referendum na Resolução DCE-FEF Nº 09/2017         
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 181ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Junho de 2017, homologou o ad 
referendum na Resolução DCE-FEF Nº 09/2017 referente ao afastamento regular da Profa. 
Dra. Carmen Lúcia Soares, todas às terças-feiras para realizar assessoria junto a FAPESP. 
  
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
29 de Junho de 2017 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 43/2017 
 
 
 
 
ASSUNTO: Candidatos ao Prêmio de Reconhecimento Docente pela Dedicação ao 
Ensino de Graduação - 2017 
         
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 181ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Junho de 2017, realizada no dia 28 
de Junho de 2017, aprovou a inscrição de candidato ao Prêmio de Reconhecimento Docente 
pela Dedicação ao Ensino de Graduação – 2017. 
 
Candidato: Professor Doutor Ricardo Machado Leite de Barros 
  
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
29 de Junho de 2017 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 44/2017 
 
 
ASSUNTO: Comissão de Especialista para análise e parecer circunstanciado da inscrição ao 
Prêmio de Reconhecimento Docente pela Dedicação ao Ensino de Graduação - 2017 
         
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 
181ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Junho de 2017, constituiu a Comissão de 
Especialista para análise e parecer circunstanciado da inscrição ao Prêmio de Reconhecimento 
Docente pela Dedicação ao Ensino de Graduação – 2017, ficando a mesma composta pelos 
Professores Doutores:  
Prof. Dr. Roberto Vilarta (Presidente) - Professor Titular da Faculdade de Educação Física da 
Universidade Estadual de Campinas 
Prof. Dr. João Frederico da Costa Azevedo Meyer – Professor Associado do Departamento de 
Matemática Aplicada do Instituto de Matemática Estatística e Ciência da Computação da Universidade 
Estadual de Campinas 
Profa. Dra. Eliana Ayoub - Professor Doutor II do Departamento de Educação, Conhecimento, 
Linguagem e Arte da Faculdade de Educação da Universidade Estadual de Campinas 
Prof. Dr. Go Tani - Professor Titular da Escola de Educação Física e Esporte da Universidade de São 
Paulo 
Prof. Dr. Claudio Alexandre Gobatto – Professor Titular da Faculdade de Ciências Aplicadas da 
Universidade Estadual de Campinas  
Prof. Dr. Paulo Regis Caron Ruffino – Professor Titular do Departamento de Matemática do Instituto 
de Matemática Estatística e Ciência da Computação da Universidade Estadual de Campinas 
Profa. Dra. Lilian Teresa Bucken Gobbi – Professor Livre Docente do Departamento de Educação 
Física da Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho 
Profa. Dra. Fúlvia de Barros Manchado Gobatto - Professor Associado da Faculdade de Ciências 
Aplicadas da Universidade Estadual de Campinas 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
29 de Junho de 2017 

 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 

 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 45/2017 
 
 
 
 
ASSUNTO: Candidatos ao Prêmio de Reconhecimento Acadêmico Zeferino Vaz – 2017 
         
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 181ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Junho de 2017, aprovou a inscrição 
de candidatos ao Prêmio de Reconhecimento Acadêmico Zeferino Vaz – 2017. 
 
Candidatos: Professores Doutores Elaine Prodócimo e Jocimar Daolio 
  
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
29 de Junho de 2017 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 46/2017 
 
 
 
ASSUNTO: Comissão de Especialista para o Prêmio de Reconhecimento Acadêmico 
Zeferino Vaz – 2017 
         
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 181ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Junho de 2017, constituiu a Comissão 
de Especialista para emissão de parecer de mérito ao Prêmio de Reconhecimento Acadêmico 
Zeferino Vaz – 2017, ficando a mesma composta pelos Professores Doutores:  
Prof. Dr. Marcos Garcia Neira – Professor Titular da Faculdade de Educação da Universidade de 
São Paulo 
Prof. Dr. José Guilherme Cantor Magnani – Professor Titular do Departamento de Antropologia da 
Universidade de São Paulo 
Profa. Dra. Simone Rechia – Professor Adjunto do Departamento de Educação Física da 
Universidade Federal do Paraná 
Prof. Dr. Samuel de Souza Neto – Professor Adjunto II do Departamento de Educação da 
Universidade Estadual Paulista 
Prof. Dr. Hélder Ferreira Isayama – Professor Associado do Departamento de Educação Física da 
Universidade Federal de Minas Gerais 
Prof. Dr. Valter Bracht – Professor Titular do Centro de Educação Física e Desportos da 
Universidade Federal do Espírito Santo 
Prof. Dr. Tarcisio Mauro Vago – Professor Titular da Escola de Educação Física, Fisioterapia e 
Terapia Ocupacional da Universidade Federal de Minas Gerais 
Prof. Dr. Vicente Molina Neto - Professor Titular do Programa de Pós Graduação Em Ciências do 
Movimento Humanoda Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
Profa. Dra. Ana Márcia Silva – Professor Titular da Faculdade de Educação Física e Dança da 
Universidade Federal de Goiás 

 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
29 de Junho de 2017 

 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 47/2017 
 
 
 
 
ASSUNTO: Resolução DCE-FEF Nº 10/2017 
         
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 181ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Junho de 2017, homologou o parecer 
do relatório das atividades desenvolvidas pelo Prof. Dr. Luiz Eduardo Barreto Martins, 
durante Licença Sabática, no período de 01 de agosto de 2016 e 31 de janeiro de 2017. 
  
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
29 de Junho de 2017 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 48/2017 
 
 
 
 
ASSUNTO: Resolução Interna COMEX-FEF Nº 13/2017 
 
         
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 181ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Junho de 2017, aprovou o 
oferecimento de Curso de Extensão “Educação Física, Linguagem e Currículo”, carga horária 
de 30 horas, sob a responsabilidade do Prof. Dr. Mário Luiz Ferrari Nunes. 
  
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
29 de Junho de 2017 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 49/2017 
 
 
 
 
ASSUNTO: Resolução Interna COMEX-FEF Nº 14/2017 
 
 
         
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 181ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Junho de 2017, aprovou a prestação 
de contas do Convênio Práticas Esportivas com administração da FUNCAMP, referente 
período de 01/01/2016 a 31/12/2016. 
 
  
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
29 de Junho de 2017 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 50/2017 
 
 
 
 
ASSUNTO: Resolução Interna CPG-FEF Nº 32/2017 
 
         
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 181ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Junho de 2017, aprovou o 
descredenciamento do Prof. Dr. Humberto Jorge Gonçalves Moreira de Carvalho do 
Programa de Pós-Graduação, a partir de maio/2017, como Professor Colaborador junto a 
CAPES. 
 
  
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
29 de Junho de 2017 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 51/2017 
 
 
 
 
ASSUNTO: Resolução Interna CPG-FEF Nº 34/2017 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 181ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Junho de 2017, homologou o parecer 
favorável à solicitação de reconhecimento de diploma de Doutorado de Tiago Cippolat 
Antonini, na Área de Concentração Atividade Física Adaptada.  
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
29 de Junho de 2017 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 52/2017 
 
 
 
 
ASSUNTO: Resolução Interna CPG-FEF Nº 35/2017 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 181ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Junho de 2017, homologou o parecer 
desfavorável à solicitação de reconhecimento de diploma de Doutorado de Euclides José de 
Almeida Cavalcanti, na Área de Concentração Biodinâmica do Movimento e Esporte.  
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
29 de Junho de 2017 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 53/2017 
 
 
 
 
ASSUNTO: Resolução Interna CPG-FEF Nº 36/2017 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 181ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Junho de 2017, aprovou o Catálogo 
dos Cursos de Pós-Graduação em Educação Física – 2018.  
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
29 de Junho de 2017 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 54/2017 
 
 
 
 
ASSUNTO: Resultado do Processo Seletivo dos Cursos de Mestrado e Doutorado 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 181ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Junho de 2017, aprovou a atribuição 
de vagas para o processo seletivo dos cursos de Mestrado e Doutorado no Programa de 
Pós-Graduação em Educação Física, com ingresso no 2º semestre de 2017. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
29 de Junho de 2017 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 55/2017 
 
 
 
 
ASSUNTO: Resolução DCE-FEF Nª 12/2017 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 181ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Junho de 2017, homologou o parecer 
referente ao ingresso do Prof. Dr. Rômulo Cássio de Moraes Bertuzzi, no Programa de 
Professor Colaborador, no período de 29/06/2017 a 31/08/2018. 
 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
29 de Junho de 2017 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 56/2017 
 
 
 
 
ASSUNTO: Resolução Graduação-FEF Nª 33/2017 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 181ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Junho de 2017, aprovou o 
Regulamento do Núcleo Docente Estruturante (NDE) dos Cursos de Graduação em 
Educação Física. 
 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
29 de Junho de 2017 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 57/2017 
 
 
 
 
ASSUNTO: Resolução DEFH-FEF Nª 09/2017 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 181ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Junho de 2017, aprovou o 
afastamento do Prof. Dr. Marco Antonio Coelho Bortoleto, para realização do projeto de 
pesquisa intitulado “O ensino das atividades circenses na Educação física escolar: em busca 
das boas práticas pedagógicas”, em parceria com a Universidade de Manitoba e a Escola 
Nacional do Cirso de Montreal – Canadá, no período de 01 de fevereiro de 2018 a 31 de 
julho de 2018. 
 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
29 de Junho de 2017 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/

